terhadap karya-karya yang dipilih dalam artikel ini.

Al-Radd ‘alā al-Naṣārā karya al-Qāsim bin Ibrāhīm al-Rissī (m. 246H)

Nama lengkap pengarang ialah al-Qāsim bin Ibrāhīm al-Ḥasanī al-‘Alawī.

Panggilan atau kunyah beliau adalah Abu Muhammad dan gelaran beliau ialah

al-Rissī. Al-Rissī hidup sekitar tahun 169 sehingga 246 Hijriah bersamaan 785

sehingga 860 Masihi. Beliau merupakan fakih, ahli syair dan imam dalam

mazhab Zaidiah yang hidup pada zaman Kerajaan ‘Abbāsiyyah iaitu pada

waktu pemerintahan Hārūn al-Rashīd, al-Amīn, al-Ma’mūn dan al-Mu‘taṣim.

Kehidupan dan aktiviti beliau adalah di sekitar Mesir, Hijaz, Yaman dan

karya Muḥammad bin Hārūn al-Warrāq (m. 297H)

Nama lengkap pengarang ialah Muḥammad bin Hārūn atau panggilan (i.i.

kunyah) beliau adalah Abu Isa dan gelaran (i.i. laqab) beliau ialah al-Warrāq.

Al-Warrāq dilaporkan meninggal dunia tahun 297 Hijriah bersamaan 910

Masihi. Beliau merupakan ahli ilmu kalam dan falsafah. Catatan kehidupan

dan aktiviti beliau tidak banyak dibincangkan. Menurut kenyataan yang

diriwayatkan oleh Abū ‘Alī al-Jubbā’ī, al-Warrāq meninggal dunia sewaktu

berada di dalam tahanan penjara menteri Ibn al-Furāt (Al-Sharafī, 1986: 141-